H
BOA VISTA

ENTRADA NA SECRETARIA

cEffi#u{ic#lDÊ#«sTA

PRIMEIRO  SECRE1.ÁRIO

REQUERmNTo

N.°  o26/  2023.

Lnm NA sEssÃo
REALIZAI)A

Em L2Q_ /  QÍ /  2Q22

CÀMARAMUN\C\PAL0EB0AV\SiA

iapüRdoa:;:$ostepsok]#o&

SENHOR PRESIDENTE:

Requeiro  a  Mesa,  m  foma  regimental,  com  a  aprovação  do  plenário  para
soljcitar ao Excelentissimo Prefeito Sr.  André Luiz Gomes de Araújo que, ati.avés da
Secrçtaria de Obras e Serviços Urbanos, a colocação de i]uminação em LED nos dois
lados   da   PB   160,   treclio   compreendido   entre   a   Subestação,   i)assando   pela
comunídade Espinheiro até o eontomo na BR 412.

JUSTIFICATIVA

A área para a qual está sendo solicitada a co]ocação de iluminação ein LED faz parte da
zona imana de nosso munitipio. Esse setor está localizado na estrada Estadual PB  160, que liga
os municípios de Boa Vista e Cabaceiras. A pavimentaçao asfáltica da reférida PB está em fase
de conclusão, recebendo no dia de ontem já a imprimação de base, paia em seguida recebeT a
capa  asfáltica.  RessàLtamos  tmbém,  que  nesse  tTecho  da  PB  160  que  coincide  com  a  zona
ubanadenossomimicípioseráderifegointensoe,dessafonina,precisaserbastami]uminado
paia trazer segi]rmça aos moradores da Commidade Espinheiro.

Por   outro   lado,   a   numinação   Pública   é   de   fimdamcmtal   importância   para   o
desenvolvimen[o social e econômico dos muricipios e constinri-se i`um dos vetores importamtes

para a  segurmça pública dos centros ubmos,  no  qtie  so refere ao tráfego  de veículos  e de
pedestres e à pievenção da crinrialidade, além de valorizar e ajudar a preservar o palrimônio
ubano, embe]ezando a chçgada em nosso município através da PB 160.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Boa Vjsta,
Casa "Dr. Antônio Pereira de Almeida",

Boa Vista-PB, 20 de maio de 2023.

Rua Jerônimo Marinho Gomes,143 -Centro -Boa Vista-PB -CEP: 58.123-000
® wWW.boavista.pb.leg.br /     ©  Camaiaepv/9`O\u:l:ío{:::^mc /  ü Ww.facebook.Com/Camarabv